
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI SOCIETÀ DI 
CAPITALI AI SENSI DELL'ART. 2490 CODICE CIVILE – AGGIORNAMENTO ELENCHI IMPRESE ALLEGATI ALLA 
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N. 62 DEL 29/8/2023.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 90 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi per l'anno 2023 e incarichi dirigenziali ad interim”;

richiamata la propria determinazione n. 62 del 29/08/2023 recante “PROVVEDIMENTO DI 
CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI SOCIETÀ DI CAPITALI AI SENSI DELL'ART. 2490 
CODICE CIVILE – CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO AVVIATO IL 29/03/2023”, pubblicata sull’Albo camerale 
online dal 29 agosto al 13 ottobre 2023;

richiamata anche la successiva determinazione n. 63 del 30 agosto 2023 con cui il conservatore ha 
provveduto a rettificare gli elenchi A) e B, parte integrante e sostanziale della precedente determinazione 
n.62;

precisato che nell’All. A) sono riportate le società, suddivise per provincia ove l’impresa ha la sede 
legale, per le quali viene disposta la cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 2490 cc, mentre nell’All.B sono 
riportate le società per le quali viene disposta l’archiviazione del procedimento in quanto per le stesse è stata 
accertata la presenza delle condizioni previste dall’art. 4, c.1 lett. g) e h) del Disciplinare (archiviazione del 
procedimento per richiesta di interruzione o perché dall' istruttoria sono emersi elementi che impediscono 
la cancellazione della società);

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000092 del 22/12/2023



preso atto che successivamente all’adozione di tali provvedimenti sono intervenute alcune ulteriori 
richieste di interruzione del procedimento e in altri casi sono emersi nuovi elementi istruttori che
impediscono la cancellazione di alcune società;

considerato di dover conseguentemente aggiornare gli elenchi A) e B) allegati alla richiamata 
determinazione di conclusione del procedimento di cancellazione (Det. N.62/2023);

precisato che il termine di 15 giorni per presentare eventuale ricorso al Giudice del Registro 
avverso il provvedimento di cancellazione d’ufficio presso il Tribunale di Lucca risulta comunque validamente 
decorso dalla pubblicazione nell' Albo camerale online della determinazione n. 63/2023, posto che nessuna 
nuova società da allora è stata aggiunta nell’allegato A) in cui sono state inserite le società per le quali viene 
disposta la cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 2490 cc. (elenco allegato alla stessa determinazione n. 63);

per quanto sopra esposto e motivato;

D E T E R M I N A

di aggiornare i sopra richiamati elenchi A) e B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
portanti, il primo, l’elenco delle società, suddivise per provincia ove l’impresa ha la sede legale, per le quali 
viene disposta la cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 2490 c; il secondo, l’elenco delle società per le quali 
viene disposta l’archiviazione del procedimento in quanto per le stesse è stata accertata la presenza delle 
condizioni previste dall’art. 4, c.1 lett. g) e h) del Disciplinare (archiviazione del procedimento per richiesta di 
interruzione o perché dall' istruttoria sono emersi elementi che impediscono la cancellazione della società);
gli elenchi A) e B) allegati al presente atto vanno a sostituire i precedenti (allegati alle delibere n. 62 e n. 
63/2023) e sono soggetti a pubblicazione sull’ Albo camerale on line e sul sito istituzionale, fermo rimanendo 
per ogni altro aspetto quanto già disposto con i precedenti atti n.62 e n. 63/2023.

                          IL CONSERVATORE
          D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-12-22T15:00:37+0100
	Infocert - 10601 - Test
	BRUNI ALESSANDRA
	Test interno




